UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às treze horas, reuniu-se de

modo remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal -

PBV, presidida pela Coordenadora Profª Drª. Fernanda de Ávila Abreu. O Professor Dr.

Ricardo Moreira Chaloub justificou a ausência. Participaram da reunião, os professores

Drª. Lucy Seldin; Drª. Suzana Guimarães Leitão; Dr. Leandro Machado Rocha; Dr. Jean

Luiz Simões de Araújo, Dr. Roberto Tarazi, Dr. Andrew Macrae a discente: Sheila da

Silva e a Secretária/ Técnico em Assuntos Educacionais Lenilda de Matos Pinheiro.

Iniciada a Reunião, foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Aprovação das Atas

das Reuniões anteriores e recolhimento de assinatura digital da Presidente.

(Documentação em anexo); 02) Aprovação do pedido de Banca Examinadora de

dissertação de mestrado da aluna Sarah Mederos da Silveira, orientada pelo Prof.

Alexandre Soares Rosado e pela Profa. Selma Soares de Oliveira, com o título:

“Bioprospecção e caracterização genômica de estirpes bacterianas psicrofílicas e

termofílicas isoladas da região Antártica produtoras de substâncias

antimicrobianas”. Banca: Drª. Fernanda de Ávila Abreu – UFRJ; Drª. Ana Maria

Mazotto de Almeida – UFRJ; Dr. Luis Willian Pacheco Arge – UFRJ e os suplentes:

Dr. José Roberto de Assis Ribeiro – UFRJ e Drª. Rosana Barreto Rocha Ferreira -

UFRJ. (Documentação em anexo); 03) Pedido de prorrogação de defesa de projeto de

doutorado da aluna Paola de Souza Sanches, orientada pelo Prof. Dr. Leandro Machado

da Rocha, em 4 meses, a partir de junho de 2021. (Documentação em anexo); 04)

Pedido de aproveitamento de créditos do aluno Brendo de Araujo Gomes, obtidos no

mestrado em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos da UFRJ. (Documentação em

anexo); 05) Pedido de aproveitamento de créditos da aluna Thuane Mendes Anacleto,

obtidos no mestrado em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos da UFRJ.

(Documentação em anexo); 06) Homologação dos resultados da 2ª Seleção Mestrado/

Doutorado PBV 2021-1 - Mestrado: Thamirys da Silva da Fonseca e Doutorado:

Isabella Campelo Vilardi Argentino e Juliana Guimarães Ferreira; 07) Homologação

dos resultados da Seleção Bolsa Faperj Nota 10 – Ano 2021 - Mestrado: Maria

Alejandra Chacón Buitrago e Juliana Barboza Almeida e Doutorado: Francisco Paiva

Machado; 08) Homologação do resultado do Prêmio Capes de Tese – Ano 2021

David da Cunha Valença; 09) Discussão da situação de Filipe Rodrigues Valeriano e

Orientadores; 10) Assuntos gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovadas as Atas das Reuniões anteriores; 02) Aprovado o

pedido de Banca Examinadora de dissertação de mestrado da aluna Sarah Mederos da

Silveira, orientada pelo Prof. Alexandre Soares Rosado e pela Profa. Selma Soares de

Oliveira;   03) Aprovado o pedido de prorrogação de defesa de projeto de doutorado da

aluna Paola de Souza Sanches, orientada pelo Prof. Dr. Leandro Machado da Rocha, em

4 meses, a partir de junho de 2021; 04) Aprovado o pedido de aproveitamento de

créditos do aluno Brendo de Araujo Gomes, obtidos no mestrado em Biotecnologia

Vegetal e Bioprocessos da UFRJ em 300h;  05) Aprovado o pedido de aproveitamento

de créditos da aluna Thuane Mendes Anacleto, obtidos no mestrado em Biotecnologia

Vegetal e Bioprocessos da UFRJ em 300h; 06) Homologado os resultados da 2ª Seleção

Mestrado/ Doutorado PBV 2021-1 - Mestrado: Thamirys da Silva da Fonseca e

Doutorado: Isabella Campelo Vilardi Argentino e Juliana Guimarães Ferreira; 07)

Homologado os resultados da Seleção Bolsa Faperj Nota 10 – Ano 2021 - Mestrado:

Maria Alejandra Chacón Buitrago e Juliana Barboza Almeida e Doutorado: Francisco

Paiva Machado; 08) Homologado o resultado do Prêmio Capes de Tese – Ano 2021

David da Cunha Valença; 09) Discutida a situação de Filipe Rodrigues Valeriano e

Orientadores, deliberou-se formar uma Comissão para avaliar o caso com os seguintes

membros: Fernanda de Ávila Abreu, Andrew Macrae, Roberto Tarazi e Sheila da Silva;

10) Assuntos gerais. Nova seleção de mestrado e doutorado em julho. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata pela Técnica em Assuntos Educacionais

Lenilda de Matos Pinheiro e assinada apenas pela Coordenadora do Programa de Pós-

graduação em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos Fernanda de Ávila Abreu,

conforme decisão tomada pela Comissão.

Rio de Janeiro, 01 de junho de 2021.

________________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

________________________________________________

Andrew Macrae – Vice-Coordenador

________________________________________________

Suzana Guimarães Leitão - Membro Titular Docente Interno

________________________________________________

Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

___________________________________________________

Jean Luiz Simões de Araújo - Membro Titular Docente Externo

_________________________________________________

Leandro Machado Rocha - Membro Titular Docente Externo

_________________________________________________

Sheila da Silva – Representante Discente